CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

MEMORANDO-CIRCULAR Nº 34/2024-SELEGMEMORANDO-CIRCULAR Nº 34/2024-SELEG

Brasília, 08 de abril de 2024.
Aos gabinetes parlamentares
Assunto: Apresentação das modificações no Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito
Federal.

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Deputado(a),

De ordem do Presidente, Deputado Wellington Luiz, encaminho em anexo (SEI nº 1614078 –
acesso restrito – documento preparatório) apresentação realizada na 4ª Reunião dos Deputados,
realizada em 8 de abril de 2024, a respeito das modificações no Regimento Interno da Câmara
Legislativa do Distrito Federal.

As referidas modificações deverão ser realizadas por meio de Projeto de Resolução da Mesa
Diretora, a ser protocolado.

Atenciosamente,

MANOEL ÁLVARO DA COSTAMANOEL ÁLVARO DA COSTA
Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030 , Secretário(a)Secretário(a)
Legislativo(a)Legislativo(a), em 08/04/2024, às 18:43, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 16140331614033 Código CRC: C57AA9F0C57AA9F0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012840/2024-72 1614033v8

Memorando-Circular 34 (1614033)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1614033&crc=C57AA9F0

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Modificações no
Regimento Interno

José Willemann

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Projeto de Resolução (minuta):

- Número de comissões permanentes por Deputado.

- Atualização do nome da CDDHCEDP para CDDHCLP.

- Desburocratização da redação final.

- Dispensa da leitura de relatório sobre o veto.

- Reestruturação da Mesa Diretora.

- Cargos em comissão: novas comissões e Mesa
Diretora.

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissões e demais lugares: regras atuais:
- Presidente da CLDF: só comissão de representação.
-23 Deputados: limites:

 máximo de 2 comissões permanentes por Deputado;
 proibição de acumular presidência de comissão permanente,

membro da Mesa Diretora, Ouvidoria e Corregedoria.
- 23 Deputados: sem limites:

 CFGTC, CTMU, CPRA, CPDM, CEDP, CPELO;
 Procuradoria Especial;
 acumulação: membro da Mesa Diretora, Ouvidor, Corregedor

com membro de comissão permanente.
Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 4

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Proposta de novo critério para as comissões e demais lugares
- Presidente da CLDF: só comissão de representação.
- 23 Deputados:

 mínimo: 2 comissões permanentes cada;
 máximo: 4 lugares em qualquer órgão (Mesa, comissões,

procuradorias, Ouvidoria, Corregedoria, CEDP e CPELO);
 limite potencial: 92 lugares.

- 86 lugares:
 17 Deputados: 4 lugares cada;
 6 Deputados: 3 lugares cada, em média.
Obs.: mínimo de 2 comissões (flexibilidade) ou 3 (enrijecimento).

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 5

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Redação final
- Proposta:

 dispensa da votação e, por conseguinte, da burocracia;
 aprovação presumida junto com o turno final de votação;
 elaboração e publicação no Diário da Câmara Legislativa.

- Controle parlamentar: instrumentos:
 prévio: sujeição ao Plenário, por proposta do Presidente ou

requerimento de Deputado, depois de elaborada;
 posterior: impugnação por Deputado após a publicação:

- decisão pelo Presidente da CLDF;
- recurso ao Plenário em caso de indeferimento.Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 6

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Reestruturação
da Mesa Diretora

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 7

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA

Reestruturação da Mesa Diretora

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 8

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Reestruturação da Mesa Diretora

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 9

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Reestruturação da Mesa Diretora
- Proposta: Mesa com 7 membros:

 transformar a Vice-Presidência em 1ª Vice-Presidência;
 criar a 2ª Vice-Presidência;
 criar a 4ª Secretaria.

- Consequências:
 redistribuir as unidades administrativas de direção entre

seus membros (matéria de Ato da Mesa Diretora);
 criar uma estrutura de gabinete dos novos membros da

Mesa Diretora.
Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 10

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Cargos em comissão: proposta (kit comissão)

 padronização: comissões, procuradorias, Ouvidoria e
Corregedoria;

 uma regra abstrata aplicável a órgãos futuros, com as
providências legais adotadas pela Mesa Diretora.

 padronização:
- 1 CL-14 (LP);
- 1 CL-09 (LP);
- 1 CL-03 (servidor efetivo);
- 2 CL-01 (LP).

Obs.: manter, até o final da
Legislatura, os cargos com
remuneração ou denominação
diferentes do padrão.

2027: redução de R$ 22.232,80.
Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 11

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Cargos em comissão: novas comissões

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 12

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Cargos em comissão: nova Mesa Diretora

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 13

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Cargos em comissão: aumento de remuneração

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 14

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Cargos em comissão: Resumo

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 15

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Reflexos no Relatório de Gestão Fiscal
Retrato das despesas com pessoal de 2023:

- Receita corrente líquida (RCL): R$ 33.092.088.967,50;
- Limite legal da CLDF: 1,7% da RCL;
- Limite prudencial da CLDF: 1,62% da RCL;
- Limite de alerta da CLDF: 1,53% da RCL;
- Despesa líquida realizada: R$ 465.392.137,17;
- Percentual da despesa realizada: 1,41% da RCL;
- Espaço fiscal entre a despesa realizada e o limite de alerta:
R$ 40.916.824,03.

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 16

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Reflexos no Relatório de Gestão Fiscal
Prognósticos para os próximos relatórios de gestão fiscal:

- O aumento de 10% da Lei 7.246/2023) ainda vai impactar os
dois próximos relatórios de gestão fiscal (abril e agosto).
- Esses relatórios também serão impactados pela nomeação
dos novos servidores efetivos, feita de maio de 2023 para cá.
- Projeta-se fechar o ano de 2024 com 1,49% sobre a RCL.
- O impacto com a nova despesa, em 2024,
seria de 0.005% sobre a despesa atual.
- Em 2025, o impacto seria de 0.017%.

Média de
2008-2023:

1,49%
Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 17

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

OBRIGADO!

Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)         SEI 00001-00012840/2024-72 / pg. 18

	Memorando-Circular 34 (1614033)
	Anexo Modificações no Regimento Interno (1614078)